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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo hiểm y tế năm 2024  

trên địa bàn thành phố Long Khánh 
_______________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố Long Khánh về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024. 

Thực hiện Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND 

thành phố về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024 của thành phố Long Khánh. 

Căn cứ Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND 

thành phố Long Khánh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và phân bổ 

thu, chi ngân sách phường, xã năm 2024. 

UBND thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo 

hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường mở rộng phạm vi bao phủ của bảo hiểm y tế (BHYT) về tỷ lệ 

dân số tham gia BHYT, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT, tiến tới 

BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc 

sức khỏe nhân dân trên địa bàn theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và 

phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

- Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT; tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã 

tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%, đẩy nhanh số lượng tham gia của các nhóm đối tượng 

còn lại, để đến hết năm 2024 đạt tỷ lệ 94% dân số thành phố tham gia BHYT.  

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của 

người tham gia và thụ hưởng chính sách BHYT theo quy định của pháp luật,    

đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu khám, chữa bệnh của người tham gia BHYT. 

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích Quỹ BHYT, bảo đảm           

cân đối thu - chi Quỹ BHYT. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăn  c  n  quán triệt  ự l nh đạo, chỉ đạo c a Đản   à Nhà n  c 

tron   iệc triển khai thực hiện các quy định  ề BHYT 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí 

thư về “về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế 
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cơ sở trong tình hình mới”; Nghị quyết số 20- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 546/QĐ-TTg 

ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao 

phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 

về BHYT. Đưa chỉ tiêu BHYT vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 của địa phương. Thực hiện đạt tiêu chí phát triển BHYT trong Chương 

trình xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai.  

2. Nân  cao năn  lực quản lý nhà n  c  ề BHYT 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức của các cơ quan quản lý về 

BHYT từ thành phố đến các phường, xã để thực hiện các chế độ, chính sách 

BHYT đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng tăng cao; thực hiện tốt công tác 

thanh tra, kiểm tra để nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về BHYT. 

- Nâng cao hơn nữa năng lực quản lý, điều hành về BHYT; chú trọng 

công tác quản lý, điều hành ở các phường, xã. Tăng cường sự phối hợp giữa các 

cơ quan quản lý nhà nước, Bảo hiểm xã hội thành phố và UBND các phường, xã 

trong việc thực hiện chế độ, chính sách BHYT; quản lý tốt các đối tượng tham 

gia BHYT từ tuyến phường, xã. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong công tác quản lý BHYT; tăng 

cường việc thông tin, ứng dụng các phần mềm tin học, củng cố hệ thống báo cáo 

thống kê, cung cấp thông tin kịp thời với độ tin cậy cao. 

- UBND các phường, xã thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung các đối 

tượng tham gia BHYT trên địa bàn; chú ý các đối tượng thuộc diện chính sách 

hỗ trợ BHYT, bảo đảm đúng và không bỏ sót đối tượng, tránh bị trùng lắp trong 

việc cấp phát thẻ BHYT; thực hiện kịp thời việc cấp thẻ BHYT cho các đối 

tượng tham gia. 

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra, điều tra làm rõ và xử lý nghiêm đối với 

các tổ chức, cá nhân không tham gia đóng BHYT bắt buộc cho người lao động; 

có hành vi giả mạo hồ sơ trục lợi BHYT. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các tổ 

chức, doanh nghiệp trên địa bàn và xử lý theo quy định đối với các trường hợp 

vi phạm pháp luật về BHYT. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật  ề BHYT 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động để nâng cao  

nhận thức và trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn 

thể, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của BHYT là một chính sách xã hội quan trọng trong hệ thống an sinh xã hội, từ 

đó tích cực tham gia BHYT và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 

BHYT, làm rõ lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và với toàn xã hội; cách 

thức tham gia BHYT tại cơ quan, đơn vị, tổ chức đại diện hoặc tại cơ quan bảo 

hiểm xã hội, các đại lý thu BHYT; sử dụng thẻ BHYT hợp lý. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến cần được tiến hành đến tất cả các nhóm 

đối tượng và thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo 
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đảm các đối tượng được tiếp cận đầy đủ với thông tin về chính sách, pháp luật 

BHYT và cách thức tham gia. 

4. Tăn  tỷ lệ bao ph  BHYT theo các nhóm đối t ợn  

4.1. Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt được tỷ lệ 100% 

(bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, các nhóm đối tượng được ngân sách         

nhà nước, quỹ bảo hiểm xã hội đóng 100% mức phí mua BHYT), tiếp tục             

tuyên truyền các chính sách, pháp luật về BHYT, không ngừng nâng cao                   

chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, rà soát thường xuyên bảo đảm xác định 

đúng, đủ, kịp thời đối tượng nhằm duy trì tỷ lệ bao phủ 100%. 

4.2. Đối với các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT nhưng tỷ lệ chưa cao, 

tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, vận động 

tham gia, tổ chức các đại lý BHYT, bảo đảm người có nhu cầu được tiếp cận 

thông tin về BHYT và thuận lợi cho việc tham gia BHYT với những giải pháp 

cụ thể phù hợp cho từng nhóm đối tượng như sau: 

a) Nhóm đối tượng là người lao động trong các công ty, doanh nghiệp 

- Triển khai thực hiện cơ chế thu, đóng phí BHYT về thời gian (chu kỳ 

đóng), hình thức thu, đóng phí phù hợp với hoạt động của công ty, doanh nghiệp 

trên địa bàn theo hướng dẫn của cấp trên. Tăng cường thanh tra, kiểm tra tình 

hình thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT ở các công ty, doanh nghiệp; xử 

lý nghiêm các công ty, doanh nghiệp vi phạm. 

- Củng cố bộ phận y tế trong các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn, đáp 

ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho người lao động tại nơi làm việc. 

b) Nhóm đối tượng là người thuộc hộ gia đình cận nghèo 

- Tích cực tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, quyền lợi và 

trách nhiệm khi tham gia BHYT, hướng dẫn đăng ký tham gia BHYT, quyền lợi 

về khám, chữa bệnh, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

BHYT. 

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý đối tượng; lập danh sách người 

thuộc hộ gia đình cận nghèo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; thường xuyên            

rà soát tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. 

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ đóng BHYT cho những hộ cận nghèo theo quy định 

hiện hành. 

c) Nhóm đối tượng là học sinh, sinh viên 

- Xác định trách nhiệm của nhà trường trong phối hợp triển khai thực hiện 

chính sách, pháp luật về BHYT, quyền lợi về khám, chữa bệnh và chăm sóc             

sức khỏe; công tác chăm sóc sức khỏe học đường. Thực hiện tốt về hỗ trợ đóng 

BHYT cho học sinh theo quy định. 

- Xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng y tế trường học; tăng cường 

đầu tư  cơ sở vật chất, trang thiết bị phù hợp, nhân viên y tế có trình độ trung cấp 

trở lên để bảo đảm các cơ sở giáo dục đều có bộ phận y tế theo quy định, hoạt 

động có hiệu quả, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho học sinh. 



 4 

- Các phường, xã thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng sinh viên tham 

gia BHYT; lập danh sách đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; thường xuyên rà soát 

bổ sung, tránh bỏ sót đối tượng. 

d) Nhóm đối tượng là trẻ em dưới 06 tuổi 

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, quyền được cấp thẻ BHYT 

và quyền lợi về khám, chữa bệnh của trẻ em dưới 06 tuổi, hướng dẫn các cha mẹ, 

người giám hộ đăng ký nơi khám, chữa bệnh ban đầu cho trẻ em dưới 06 tuổi. 

- Phối hợp chặt chẽ trong quản lý danh sách trẻ em dưới 06 tuổi giữa 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội thành phố và UBND 

các phường, xã. 

đ) Nhóm đối tượng thuộc hộ gia đình 

- Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT để người dân 

hiểu về quyền lợi và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng và trách nhiệm 

đóng BHYT; quyền lợi về khám, chữa bệnh, các hình thức xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực BHYT; nâng cao trách nhiệm của UBND các phường, xã 

và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức, vận động, hướng dẫn hộ gia đình 

tham gia BHYT. 

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ hộ gia đình nông, lâm nghiệp trên địa 

bàn có mức sống trung bình tham gia BHYT theo quy định hiện hành. 

5. Nâng cao chất l ợn  khám, chữa bệnh BHYT 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng và cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất 

Trạm Y tế các phường, xã. Bảo đảm trang thiết bị thiết yếu và tăng cường           

hiệu quả sử dụng các trang thiết bị cho tuyến y tế phường, xã, đặc biệt bổ sung 

các trang thiết bị theo hướng chuẩn hóa kỹ thuật cho các Trạm Y tế. Tiếp tục 

đầu tư nâng cao chất lượng chẩn đoán và điều trị tại các bệnh viện; đầu tư trang 

thiết bị kỹ thuật cao để phục vụ kịp thời yêu cầu về công tác khám, chữa bệnh.  

- Tăng cường đầu tư nhân lực cho các cơ sở y tế điều trị, chủ động              

quy hoạch đào tạo và đào tạo nâng cao, bồi dưỡng cán bộ có trình độ đại học, 

sau đại học và phân công hợp lý. Bảo đảm 100% Trạm Y tế có bác sỹ phục vụ. 

- Bảo đảm cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho các 

đối tượng tham gia BHYT theo Nghị quyết số 144/NQ-CP về việc bảo đảm 

thuốc, trang thiết bị y tế và thanh toán chi phí KCB BHYT; sử dụng thuốc hợp 

lý, an toàn và hiệu quả theo đúng Luật Dược.  

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính trong tổ chức khám, chữa bệnh 

BHYT để tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho người khám, chữa bệnh BHYT 

được thụ hưởng tốt các dịch vụ y tế; chú trọng việc bố trí, sắp xếp quy trình 

khám, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở y tế khoa học, hợp lý, giảm thời gian chờ 

đợi cho người bệnh khi khám, chữa bệnh BHYT. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa y tế, đa dạng các loại hình tổ chức khám, chữa 

bệnh BHYT, đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh ngày càng cao của nhân dân. 
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- Thường xuyên giáo dục y đức, thực hiện tốt quy tắc ứng xử, kỹ năng 

giao tiếp với người bệnh. Tích cực học tập quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ 

thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trọng tâm là học 

tập làm theo lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền”. 

6. Cân đối  à bảo toàn Quỹ BHYT 

- Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách về mức đóng BHYT theo 

quy định của Luật Bảo hiểm y tế để bảo đảm cân đối Quỹ BHYT. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng Quỹ BHYT để 

Quỹ BHYT phát triển ổn định, bền vững theo hướng điều tiết nguồn Quỹ BHYT 

kết dư theo tỷ lệ hợp lý, bảo đảm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và           

quản lý, sử dụng có hiệu quả Quỹ BHYT. 

- Tăng cường công tác giám định BHYT cả về số lượng và chất lượng; 

đổi mới phương pháp giám định theo hướng giám định tập trung và mở rộng 

thực hiện giám định hồ sơ thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT theo tỷ lệ 

trên cơ sở hướng dẫn của cấp trên; tăng cường ứng dụng hệ thống công nghệ 

thông tin trong giám định BHYT. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện hợp đồng khám, 

chữa bệnh BHYT đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT, tránh lạm 

dụng, trục lợi Quỹ BHYT, đảm bảo cân đối thu, chi, có kết dư Quỹ BHYT được 

sử dụng hàng năm. 

(đính kèm bảng phụ lục chỉ tiêu tham gia BHYT năm 2024 của 15 

phường, xã) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòn  Y tế 

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan của thành 

phố và UBND các phường, xã triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác 

bảo hiểm y tế năm 2024 của UBND thành phố, góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu 

bảo hiểm y tế giai đoạn đến 2025 trên địa bàn. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của thành phố và UBND các 

phường, xã tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm y tế, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương, UBND tỉnh và UBND thành phố về BHYT sâu rộng trong các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm các quy 

định của pháp luật về BHYT. 

- Phối hợp tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến các quy định của pháp luật 

về BHYT đến các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cán bộ, nhân viên ngành y tế trong thực hiện nhiệm vụ, ý thức đạo 

đức nghề nghiệp, góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. 

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về 

BHYT trên địa bàn nhằm phát hiện và kịp thời đề xuất xử lý nghiêm những 
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trường hợp vi phạm; qua đó hạn chế, ngăn chặn hiện tượng lạm dụng hoặc trục 

lợi từ BHYT. 

- Tổng hợp báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện Kế hoạch, 

những khó khăn vướng mắc; đồng thời tham mưu, đề xuất các giải pháp để tháo 

gỡ, giải quyết kịp thời. 

2. Bảo hiểm X  hội thành phố 

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện 

công tác bảo hiểm y tế năm 2024 của UBND thành phố, góp phần thực hiện đạt 

chỉ tiêu bảo hiểm y tế giai đoạn đến 2025 trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng 

cường công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm 

công tác BHYT.  

- Tổ chức, phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật BHYT số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014; Nghị 

định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT và các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh và UBND thành phố về BHYT sâu 

rộng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức và thực 

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội thực hiện dự toán, đề nghị cấp chuyển, quyết toán kinh phí đóng 

và  hỗ trợ đóng BHYT từ nguồn Ngân sách Nhà nước cho các nhóm đối tượng 

tham gia BHYT kịp thời theo quy định. 

- Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật về BHYT theo 

phân cấp bảo đảm đúng quy định của pháp luật trên địa bàn thành phố.  

- Tiếp tục tổ chức xây dựng, đào tạo, củng cố, phát triển hệ thống đại lý 

thu BHYT ở các cơ quan, đơn vị, trường học, đoàn thể, phường, xã, công ty, 

doanh nghiệp để người lao động, học sinh và mọi người dân liên hệ tham gia 

BHYT thuận tiện, kịp thời. 

- Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính theo         

chỉ đạo, hướng dẫn của Bảo hiểm Xã hội tỉnh; tổ chức bộ phận tiếp nhận, trả          

kết quả giải quyết chế độ về BHYT theo cơ chế “một cửa”. 

- Phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra để giải quyết các vấn đề 

có liên quan đến việc thực hiện BHYT theo quy định của pháp luật trên địa bàn; 

kiểm tra các đại lý thu BHYT trong việc thu, nộp tiền vào Ngân sách Nhà nước 

cho người mua BHYT nhằm bảo đảm cấp thẻ đúng thời gian quy định. 

- Tổ chức giám sát, kiểm tra, giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về 

việc thực hiện các chế độ, chính sách về BHYT của các tổ chức, cá nhân             

tham gia BHYT, cơ sở khám, chữa bệnh BHYT theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện kế hoạch, 

những khó khăn, vướng mắc; đồng thời tham mưu, đề xuất các giải pháp để tháo 
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gỡ, giải quyết kịp thời. 

3. Trun  tâm Y tế thành phố 

- Rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ y tế tại Trạm Y tế các phường, xã nhằm 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh cho các đối tượng tham gia BHYT tại địa phương. 

- Đầu tư trang thiết bị thiết yếu và tăng cường hiệu quả sử dụng các trang 

thiết bị cho tuyến y tế phường, xã, chú trọng bổ sung các trang thiết bị theo 

hướng chuẩn hóa kỹ thuật cho các Trạm Y tế nhằm phục vụ kịp thời yêu cầu 

công tác khám, chữa bệnh BHYT cho các đối tượng tham gia.  

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc cấp cứu, thuốc thiết yếu phục vụ công tác 

khám, chữa bệnh cho các đối tượng tham gia BHYT; sử dụng thuốc hợp lý,             

an toàn và hiệu quả theo quy chế, quy định của ngành. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát và kiểm tra các Trạm Y tế trong việc triển 

khai thực hiện công tác khám, chữa bệnh cho các đối tượng tham gia BHYT trên             

địa bàn phường, xã.  

- Phối hợp báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện kế hoạch, 

những khó khăn, vướng mắc; đồng thời tham mưu, đề xuất các giải pháp để tháo 

gỡ, giải quyết kịp thời. 

4. Đề n hị Bệnh  iện Đa khoa khu  ực Lon  Khánh  à Bệnh  iện Đa 

khoa Cao  u Đồn  Nai 

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác cấp cứu, khám, chữa bệnh và các 

dịch vụ y tế; đồng thời từng bước nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các thủ tục 

hành chính trong khám, chữa bệnh nhằm tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho các 

đối tượng tham gia BHYT.  

5. Phòn  Văn hóa  à Thôn  tin, Trun  tâm Văn hóa, Thông tin và  

Thể thao thành phố 

Phối hợp với Phòng Y tế, Bảo hiểm Xã hội, các cơ quan, đơn vị của thành 

phố và UBND các phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT 

nhằm nâng cao nhận thức về BHYT trong cộng đồng, góp phần thúc đẩy các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia BHYT. Nội dung tuyên truyền 

cần dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia BHYT. 

6. Phòng Lao độn  - Th ơn  binh  à X  hội 

- Chủ động phối hợp với ngành y tế, Bảo hiểm Xã hội, các cơ quan, đơn 

vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã triển khai thực hiện các 

chế độ, chính sách về BHYT cho các đối tượng nghèo, cận nghèo, đồng bào dân 

tộc thiểu số, trẻ em dưới 06 tuổi và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn. 

- Phối hợp với tổ chức công đoàn các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn 

thành phố tuyên truyền giúp người lao động, người sử dụng lao động hiểu và 

chấp hành nghiêm các chế độ, chính sách, pháp luật về BHYT. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm 

tra việc thực hiện BHYT cho người lao động tại các công ty, doanh nghiệp; xử 

lý kịp thời các công ty, doanh nghiệp vi phạm các quy định về BHYT. 

7. Phòn  Giáo dục  à Đào tạo 

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội thành phố, ngành y tế và các cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát triển BHYT tại các cơ sở 

giáo dục và thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng hoạt động của bộ 

phận y tế trường học. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện đầy đủ, nghiêm túc  

Luật Bảo hiểm y tế; bảo đảm trong năm 2024 có 100% đối tượng học sinh tham 

gia BHYT. 

8. Phòn  Dân tộc 

Chủ động phối hợp với Bảo hiểm Xã hội thành phố, ngành y tế, các cơ 

quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện các chế độ, 

chính sách về BHYT cho các đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

theo quy định. 

9. Phòn  Tài chính  à Kế hoạch 

- Thực hiện việc phân bổ, cấp kinh phí đóng BHYT cho trẻ em dưới 06 

tuổi và các đối tượng được ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT theo 

hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh. 

- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ 

tài chính đối với BHYT, Quỹ BHYT. 

10. Trun  tâm Giáo dục n hề n hiệp - Giáo dục th  n  xuyên  à các 

tr  n  trun  học phổ thôn  trên địa bàn thành phố 

Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội thành phố, ngành y tế và các cơ quan, đơn 

vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát triển BHYT trong nhà trường; 

thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận y tế 

trường học; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật Bảo hiểm y tế; bảo đảm trong 

năm 2024 có 100% đối tượng học sinh tham gia BHYT. 

11. Đề n hị Liên đoàn Lao độn  thành phố 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, vận động người sử dụng lao động, 

người lao động tuân thủ các quy định của pháp luật về BHYT. 

- Tham gia giám sát, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách 

về BHYT tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn. 

12. Đề n hị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  à các đoàn thể              

thành phố 

Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội thành phố, ngành y tế, các cơ quan, đơn vị 

của thành phố và UBND các phường, xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia BHYT; lồng ghép 

công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia BHYT thông 
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qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng 

nông thôn mới” và các phong trào khác trên địa bàn. 

13. Các cơ quan, đơn  ị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 

Nghiêm túc thực hiện Luật Bảo hiểm y tế; có trách nhiệm báo cáo và thực 

hiện đầy đủ việc trích nộp BHYT cho người lao động theo đúng quy định của 

pháp luật; phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội thành phố để thanh toán kịp 

thời, đúng và đầy đủ các chế độ BHYT cho người lao động. 

14. UBND các ph  n , x  

- Căn cứ nội dung Kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế năm 2024 

trên địa bàn thành phố Long Khánh của UBND thành phố, xây dựng kế hoạch 

thực hiện, đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác BHYT vào kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương. 

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về BHYT đến các tầng lớp nhân dân trên               

địa bàn nhằm giúp người dân hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm cá nhân; từ đó nâng 

cao hơn nữa nhận thức của người để tự giác, tích cực tham gia BHYT. 

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về  

BHYT trên địa bàn; bảo đảm kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng được Ngân 

sách Nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng theo quy định của pháp luật về BHYT. 

- Tổ chức tốt công tác chỉ đạo, giám sát, kiểm tra và thực hiện chế độ           

báo cáo các hoạt động về BHYT của địa phương theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế năm 2024 trên          

địa bàn thành phố của UBND thành phố Long Khánh; đề nghị các cơ quan, đơn 

vị thành phố và UBND các phường, xã căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế 

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Đồng Nai; 

- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai; 
- TT.Thành ủy; 

- TT.HĐND thành phố; 

- CT, các PCT.UBND thành phố; 

- UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Bệnh viện ĐKKV Long Khánh; 

- Bệnh viện ĐK Cao su Đồng Nai; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh, Phó VP VX; 

- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Thể 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 
 

 

 

PHỤ LỤC 

Chỉ tiêu tham  ia bảo hiểm y tế năm 2024 

c a 15 ph  n , x , thành phố Lon  Khánh 
_______________ 

 

STT Ph  n , x  
Đơn  ị 

tính 

Kế hoạch  

năm 2024 

01 P. Xuân An % 90,80 

02 P. Xuân Hòa % 95,55 

03 P. Xuân Trung % 91,10 

04 P. Xuân Bình % 93,20 

05 P. Phú Bình % 90,35 

06 P. Xuân Thanh % 93,30 

07 P. Xuân Tân % 94,40 

08 P. Suối Tre % 94,55 

09 P. Xuân Lập % 95,30 

10 P. Bàu Sen % 92,70 

11 P. Bảo Vinh % 93,60 

12 X. Hàng Gòn % 96 

13 X. Bàu Trâm % 96,98 

14 X. Bảo Quang % 95,70 

15 X. Bình Lộc % 96,50 
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